
 

(11) 4472-2916 
Rua Pindorama, 851 – Pq. João Ramalho – Santo André/SP 

RECURSO QUANTO A DESCLASSIFICAÇÃO DE LOTE 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025  

PROCESSO Nº 11096/2024  

IMPETRANTE - Empreiteira Joel Jorge LTDA, cadastrada no CNJP sob número 

17.836.353/0001-29, sediada na Rua Pindorama, nº 851, Pq. João ramalho, na cidade de 

Santo André/SP, representada por Thiago Fernando dos Santos, brasileiro, engenheiro 

civil e responsável técnico pela empresa, portador do RG 34.259.600-7, cadastrado no 

CPF sob número 338.133.418-28, residente e domiciliado na Rua Pindorama, nº 851 – 

Pq. João Ramalho, cidade de Santo André/SP. 

 

Apesar de reconhecer a competência, honestidade e conhecimento do Ilmo. Pregoeiro, 

o recorrente apresenta as razões pelas quais, o recurso apresentado pela empresa 

PARADIGMA PROJETOS E OBRAS LTDA (recorrente) é equivocado. 

I – PREMILIMINARMENTE 

Cumpre esclarecer, inicialmente, que o recorrente manifestou sua intenção de recorrer 

ao final da sessão de classificação e habilitação, conforme se depreende da respectiva 

ata, cumprindo o que prevê o art. 4º, inc. XVIII da Lei nº 10.520/2002; além do artigo 9 

do presente edital. 

Cabe salientar, porém, que tais manifestações apresentadas pelo recorrente estão 

equivocadas de acordo com o presente edital. 

II - DOS FATOS 

No dia 31 de janeiro de 2025 foi lançado o Edital de Pregão Eletrônico nº 003/2025, para 

registro de preços, no âmbito da PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL. O sistema 

utilizado para a realização do certame foi o sistema próprio, disponibilizado pelo site 

www.transparencia.pilardosul.sp.gov.br:8079/comprasedital/. 

O objeto do dito certame REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA EM GERAL, INSTALAÇÃO DE PLACAS DE GESSO 

ACARTONADO E OUTROS SERVIÇOS COMPLEMENTARES. 

O recebimento das propostas iniciou-se em 30/01/2025 e a sua abertura foi marcada 

para ocorrer em 18/02/2025.  



 

(11) 4472-2916 
Rua Pindorama, 851 – Pq. João Ramalho – Santo André/SP 

O impetrante, no período marcado, ofereceu propostas escritas para o lote, sido 

declarado vencedor dos lotes 11, 12, 13, 14 e 26, oferecendo os menores preços para o 

presente registro de preços. 

Após a disputa, empresa PARADIGMA PROJETOS E OBRAS LTDA protocolou uma manifestação 

e recursos, apresentando um recurso escrito, contra a habilitação da IMPETRANTE, alegando: 

a) Ausência de atestado de capacidade técnica em nome do licitante, visto que o atestado 

apresentado, foi expedido pela empresa Joel Jorge Incorporações LTDA, inscrita no CNPJ 

23.455.103/0001-41, constando como contratado, a mesma empresa, não havendo qualquer 

indicação de que o licitante tenha executado qualquer serviço, deixando de atender as 

condições de qualificação técnica;  

b) Ausência de declaração que que cumpre as exigências de reserva de cargos, nos termos do 

item 7.4.3.1. do edital.  

III – DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

a) Da ausência de atestado de capacidade técnica 

Foi apresentado a certidão de acervo técnico (CAT) nº 2620240023781, na qual o 

responsável técnico – Thiago Fernando dos Santos, inscrito sob CPF nº 338.133.418-28 

possui as atividades técnicas necessárias para execução dos serviços descritos.  

Trata-se de duas empresas diferentes do mesmo grupo empresarial, mudando as 

atividades principais de cada uma. 

O mesmo responsável técnico da Joel Jorge Incorporações LTDA possui procuração e 

contrato de trabalho com a participante do presente certame Empreiteira Joel Jorge 

LTDA, cujos documentos foram anexados no processo e também nesta contrarrazão. 

b) Ausência de declaração que que cumpre as exigências de reserva de cargos 

Trata-se de uma simples declaração de cumprimento de uma exigência do edital para 

habilitação. Documento este que pode ser simplesmente preenchido e assinado. Tal 

documento segue anexo nesta argumentação. Dos documentos apresentados, foi 

protocolado o documento de cumprimento de todas as exigências do edital, não sendo 

cabível tais contestações. 

IV – DOS PEDIDOS 

Sob as alegações mencionadas, DECLARA a requerente, sob as penas da lei, que até a 

presente data, CUMPRE com os requisitos de habilitação técnica expostos no edital do 

certame, não sendo apropriada a desclassificação da empresa para a concorrência. 



 

(11) 4472-2916 
Rua Pindorama, 851 – Pq. João Ramalho – Santo André/SP 

Postos todos os fundamentos acima, pleiteia-se, respeitosamente, à V. Sra. que seja, por 

fim, julgado procedente esta contrarrazão, NÃO SENDO ACEITA A DECISÃO DE 

INABILITAÇÃO para esta que vos requere. 

Foram protocolados neste recurso: a qualificação técnica emitida pelo Conselho 

Regional de Engenharia e Agronomia – CREA, obtida com a mesma documentação 

enviada ao presente pregão; a declaração de que cumpre as exigências de reserva de 

cargo.  

Nestes termos, pede deferimento. 

 

 

 

Santo André, 25 de fevereiro de 2025 





RUA PINDORAMA, Nº 851 – PQ. JOÃO RAMALHO – SANTO ANDRÉ/SP – TEL: (011) 4472-2916

CONTRATANTE EMITENTE:

Nome/Razão Social: Joel Jorge Incorporações LTDA

CPF/CNPJ: 23.455.103/0001-41

Endereço: Rua Pindorama Nº 851

Complemento: casa 1 Bairro: Pq. João Ramalho

Cidade: Santo André UF: SP CEP: 09290-130

Representante Legal: Fabio Tales dos Santos

Nº CAU-SP: A 108.617-0

Profissional Declarante da Informações Técnicas: Fabio Tales dos Santos

CONTRATADO (A):

Nome/Razão Social: Joel Jorge Incorporações LTDA CNPJ: 23.455.103/0001-41

Registro Crea e RNP: 2204386

Responsável Técnico: Thiago Fernando dos Santos

Registro Crea: 506.961.124-5

Nº DO CONTRATO: A l v a r á  a p r o v a d o  n º  1 7 2 6 1 / 2 0 1 9

OBJETO DO CONTRATO:

Objeto: Execução de obra de edificação residencial contendo 08 apartamentos, totalizando 750 
m², desde a execução da fundação até o acabamento final e entrega das unidades.

Período de execução: 03/09/2019 a 09/11/2022

Valor Contratual: técnico com sociedade na empresa – distribuição de lucros

PERÍODO E ENDEREÇO DA OBRA/SERVIÇO:

Período de execução: 03/09/2019 a 09/11/2022

Endereço: Rua Cáucaso Nº 920

Complemento: Aptos 01 a 08 Bairro: Pq. Novo Oratório

Cidade: Santo André UF: SP CEP: 09260-010

O
 P

R
E

S
E

N
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 É
 P

A
R

T
E

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
 D

A
 C

E
R

T
ID

Ã
O

 D
E

 A
C

E
R

V
O

 T
É

C
N

IC
O

 E
X

P
E

D
ID

A
 P

E
L

O
 C

R
E

A
-S

P
.

C
A

T
 N

o
: 

26
20

24
00

23
78

1 
- 

09
/1

2/
20

24
 0

9:
44

:5
9 

- 
A

u
te

n
ti

ca
çã

o
 D

ig
it

al
: 

5U
G

z0
xy

K
F

aa
J1

K
K

n
fA

C
1k

Jf
K

T
T

J
s

A
3

C
A

.

Página 2/11



RUA PINDORAMA, Nº 851 – PQ. JOÃO RAMALHO – SANTO ANDRÉ/SP – TEL: (011) 4472-2916

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

Nome completo: Thiago Fernando dos Santos

Título de atribuição: Engenheiro civil, Engenheiro de produção

Registro Crea: 506.961.124-5

RNP: 261.462.714-3

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES REALIZADAS:
Base Código Descrição UND Quantidade

S-000037 CANTEIRO 1

SINAPI 98458
TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. 
AF_05/2018 M2 10

SINAPI 93584

EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA 
EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO 
INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016 M2 12

SINAPI 97625

EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM 
CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. 
AF_02/2016 M2 4
DEMOLIÇÕES 1

SINAPI 98458

DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO 
DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM 
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 M2 152

S-000003 FUNDAÇÃO 1

SINAPI 101175

ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 
30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO 
CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. 
AF_05/2020 M 108

SINAPI 96527

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA 
BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. 
AF_06/2017 M3 9

SINAPI 96533

FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA 
SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017 M2 45

SINAPI 96522

ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE 
COROAMENTO OU SAPATA, SEM PREVISÃO DE 
FÔRMA. AF_06/2017 M3 16

SINAPI 96546

ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU 
SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM -
MONTAGEM. AF_06/2017 KG 51450

SINAPI 96558

CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM 
USO DE BOMBA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_11/2016 M3 9

SINAPI 96546

ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU 
SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM -
MONTAGEM. AF_06/2017 KG 90

SINAPI 96557

CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E 
VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE 
BOMBA – LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_06/2017 M3 16

S-000004 ESTRUTURA 1

O
 P

R
E

S
E

N
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 É
 P

A
R

T
E

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
 D

A
 C

E
R

T
ID

Ã
O

 D
E

 A
C

E
R

V
O

 T
É

C
N

IC
O

 E
X

P
E

D
ID

A
 P

E
L

O
 C

R
E

A
-S

P
.

C
A

T
 N

o
: 

26
20

24
00

23
78

1 
- 

09
/1

2/
20

24
 0

9:
44

:5
9 

- 
A

u
te

n
ti

ca
çã

o
 D

ig
it

al
: 

5U
G

z0
xy

K
F

aa
J1

K
K

n
fA

C
1k

Jf
K

T
T

J
s

A
3

C
A

.

Página 3/11



RUA PINDORAMA, Nº 851 – PQ. JOÃO RAMALHO – SANTO ANDRÉ/SP – TEL: (011) 4472-2916

SINAPI 103669

CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA,  COM 
USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO 
E ACABAMENTO. AF_02/2022 M3 36

SINAPI 92409

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE 
PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS 
SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA 
SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_09/2020 M2 43,5

SINAPI 92778

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA 
EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO 
AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 KG 1200

SINAPI 103683

CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, 
PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM 
EDIFICAÇÃO DE MULTIPAVIMENTOS ATÉ 04 
ANDARES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E 
ACABAMENTO. AF_02/2022 M3 41

SINAPI 92762

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA 
CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM 
EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO 
AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 KG 2890

SINAPI 92446

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE 
VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE 
MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA 
SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_09/2020 M2 207

SINAPI 102074

ESCADA EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN 
LOCO, FCK 20 MPA, COM 2 LANCES EM "U" E LAJE 
PLANA, FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA 
COMPENSADA RESINADA. AF_11/2020 M3 4,5

SINAPI 101969

FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA ESCADAS, COM 2 
LANCES EM "U" E LAJE PLANA, EM CHAPA DE 
MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E=18 MM. 
AF_11/2020 M2 27

SINAPI 92271
FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM 
MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020 M2 380

SINAPI 103674

CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, 
PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA 
- LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. 
AF_02/2022 M3 76

SINAPI 101963

LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, 
PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA 
CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE 
(ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020 M2 760

S-000021 PAREDES E PAINEIS 1

SINAPI 89312

ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS CERÂMICOS 
14X19X29, (ESPESSURA DE 14 CM), PARA 
PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 
6M², COM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE 
PEDREIRO E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO 
COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2014 M2 499

SINAPI 103330

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS 
FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM 
(ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. 
AF_12/2021 M2 528

O
 P

R
E

S
E

N
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 É
 P

A
R

T
E

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
 D

A
 C

E
R

T
ID

Ã
O

 D
E

 A
C

E
R

V
O

 T
É

C
N

IC
O

 E
X

P
E

D
ID

A
 P

E
L

O
 C

R
E

A
-S

P
.

C
A

T
 N

o
: 

26
20

24
00

23
78

1 
- 

09
/1

2/
20

24
 0

9:
44

:5
9 

- 
A

u
te

n
ti

ca
çã

o
 D

ig
it

al
: 

5U
G

z0
xy

K
F

aa
J1

K
K

n
fA

C
1k

Jf
K

T
T

J
s

A
3

C
A

.

Página 4/11



RUA PINDORAMA, Nº 851 – PQ. JOÃO RAMALHO – SANTO ANDRÉ/SP – TEL: (011) 4472-2916

SINAPI 93196

CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM 
CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE 
COMPRIMENTO. AF_03/2016 M 48

SINAPI 93186
VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA 
JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016 M 132

S-000007 ESQUADRIAS 1

SINAPI 100678

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-
OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, 
ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE 
BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO 
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 UN 16

SINAPI 100680

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-
OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, 
ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE 
BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO 
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 UN 16

SINAPI 100683

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA VERNIZ, SEMI-
OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, 
ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: 
DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE 
BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO 
- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 UN 8

SINAPI 94589

CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO, FIXAÇÃO COM 
ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2019 M 216

SINAPI 94573

JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS 
PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, 
ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E 
FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E 
CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2019 M2 14,4

SINAPI 94569

JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM 
VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE 
ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 M2 8,64

SINAPI 94580

JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 6 FOLHAS 
(2 VENEZIANAS FIXAS, 2 VENEZIANAS DE CORRER 
E 2 PARA VIDRO), COM VIDROS, BATENTE,
ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E 
FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E 
CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_12/2019 M2 19,2

S-000031 SERVIÇOS INICIAIS 1

SINAPI 99062
MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU 
CAVALETE. AF_10/2018 UN 1

S-000022 COBERTURA 1

SINAPI 94218

TELHAMENTO COM TELHA ESTRUTURAL DE 
FIBROCIMENTO E= 6 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, 
INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 M2 40

SINAPI 94216

TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA 
TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, 
INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 M2 80

O
 P

R
E

S
E

N
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 É
 P

A
R

T
E

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
 D

A
 C

E
R

T
ID

Ã
O

 D
E

 A
C

E
R

V
O

 T
É

C
N

IC
O

 E
X

P
E

D
ID

A
 P

E
L

O
 C

R
E

A
-S

P
.

C
A

T
 N

o
: 

26
20

24
00

23
78

1 
- 

09
/1

2/
20

24
 0

9:
44

:5
9 

- 
A

u
te

n
ti

ca
çã

o
 D

ig
it

al
: 

5U
G

z0
xy

K
F

aa
J1

K
K

n
fA

C
1k

Jf
K

T
T

J
s

A
3

C
A

.

Página 5/11



RUA PINDORAMA, Nº 851 – PQ. JOÃO RAMALHO – SANTO ANDRÉ/SP – TEL: (011) 4472-2916

SINAPI 94442

TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE 
ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, 
INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 M2 0

SINAPI 92539

TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, 
CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 
ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA 
OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE 
VERTICAL. AF_07/2019 M2 0

SINAPI 92540

TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, 
CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS 
QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE 
CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO 
TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 M2 0

SINAPI 92543

TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS 
PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA 
ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, 
PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO 
TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 M2 120

S-000006 IMPERMEABILIZAÇÃO 1

SINAPI 98557
IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM 
EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018 M2 0

SINAPI 98554

IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM 
MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 
DEMÃOS. AF_06/2018 M2 250

SINAPI 98558

TRATAMENTO DE RALO OU PONTO EMERGENTE 
COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA 
ACRÍLICA REFORÇADO COM VÉU DE POLIÉSTER 
(MAV). AF_06/2018 UN 36

SINAPI 98559
TRATAMENTO DE RODAPÉ COM VÉU DE 
POLIÉSTER. AF_06/2018 M 185

S-000012 REVESTIMENTOS EXTERNOS 1

SINAPI 87779

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA 
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM 
PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, 
ESPESSURA DE 35 MM. AF_06/2014 M2 1497

SINAPI 87535

EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM 
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO 
COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE 
EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA 
AMBIENTE COM ÁREA  MAIOR QUE 10M2, 
ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE 
TALISCAS. AF_06/2014 M2 90

S-000011 REVESTIMENTOS INTERNOS 1

SINAPI 87535

EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM 
ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO 
COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE 
EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA 
AMBIENTE COM ÁREA  MAIOR QUE 10M2, 
ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE 
TALISCAS. AF_06/2014 M2 580

O
 P

R
E

S
E

N
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 É
 P

A
R

T
E

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
 D

A
 C

E
R

T
ID

Ã
O

 D
E

 A
C

E
R

V
O

 T
É

C
N

IC
O

 E
X

P
E

D
ID

A
 P

E
L

O
 C

R
E

A
-S

P
.

C
A

T
 N

o
: 

26
20

24
00

23
78

1 
- 

09
/1

2/
20

24
 0

9:
44

:5
9 

- 
A

u
te

n
ti

ca
çã

o
 D

ig
it

al
: 

5U
G

z0
xy

K
F

aa
J1

K
K

n
fA

C
1k

Jf
K

T
T

J
s

A
3

C
A

.

Página 6/11



RUA PINDORAMA, Nº 851 – PQ. JOÃO RAMALHO – SANTO ANDRÉ/SP – TEL: (011) 4472-2916

SINAPI 87825

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA 
TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE NAS 
PAREDES INTERNAS DA SACADA, ESPESSURA DE 
25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA DE REFORÇO 
CONTRA FISSURAÇÃO. AF_06/2014 M2 115

SINAPI 87420

APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO 
(SEM TALISCAS) EM PAREDES DE AMBIENTES DE 
ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESSURA DE 1,0CM. 
AF_06/2014 M2 3000

SINAPI 87273

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES 
INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA 
DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM 
AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA 
INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014 M2 695

S-000026 FORROS 1

SINAPI 87411

APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO 
(SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA 
MAIOR QUE 10M², ESPESSURA DE 0,5CM. 
AF_06/2014 M2 225

SINAPI 96110

FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES 
RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE 
FIXAÇÃO. AF_05/2017_P M2 150

SINAPI 99054
ACABAMENTOS PARA FORRO (SANCA DE GESSO 
MONTADA NA OBRA). AF_05/2017_P M2 50

SINAPI 96120
ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE 
GESSO). AF_05/2017 M 20

S-000034 PISO 1

SINAPI 97097
ACABAMENTO POLIDO PARA PISO DE CONCRETO 
ARMADO DE ALTA RESISTÊNCIA. AF_09/2017 M2 300

SINAPI 87690

CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 
(CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS 
SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. 
AF_06/2014 M2 900

SINAPI 87755

CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 
(CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS 
MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, 
ESPESSURA 3CM. AF_06/2014 M2 300

SINAPI 94996

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE 
CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 
FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, 
ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016 M2 20

SINAPI 101727

PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, 
PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM 
COLA. AF_09/2020 M2 36

SINAPI 87263

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM 
PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 
60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA 
MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014 M2 150

O
 P

R
E

S
E

N
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 É
 P

A
R

T
E

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
 D

A
 C

E
R

T
ID

Ã
O

 D
E

 A
C

E
R

V
O

 T
É

C
N

IC
O

 E
X

P
E

D
ID

A
 P

E
L

O
 C

R
E

A
-S

P
.

C
A

T
 N

o
: 

26
20

24
00

23
78

1 
- 

09
/1

2/
20

24
 0

9:
44

:5
9 

- 
A

u
te

n
ti

ca
çã

o
 D

ig
it

al
: 

5U
G

z0
xy

K
F

aa
J1

K
K

n
fA

C
1k

Jf
K

T
T

J
s

A
3

C
A

.

Página 7/11



RUA PINDORAMA, Nº 851 – PQ. JOÃO RAMALHO – SANTO ANDRÉ/SP – TEL: (011) 4472-2916

SINAPI 87257

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM 
PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 
60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA 
MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 M2 124

SINAPI 88650

RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM 
PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 
60X60CM. AF_06/2014 M 370

S-000013 PINTURA 1

SINAPI 88485
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM 
PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 M2 2994

SINAPI 88484
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM 
TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014 M2 1000

SINAPI 88497
APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM 
PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 M2 1497

SINAPI 88496
APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM 
TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 M2 1000

SINAPI 88489

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA 
LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. 
AF_06/2014 M2 2994

SINAPI 88488

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA 
LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. 
AF_06/2014 M2 1000

SINAPI 88423

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA 
TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS 
DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014 M2 264

SINAPI 102213

PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM 
MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS. 
AF_01/2021 M2 105

S-000028 BALCÕES E GRANITOS 1

SINAPI 93441

BANCADA GRANITO CINZA  150 X 60 CM, COM 
CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA 
EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE 
FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE 
PAREDE, 1/2” OU 3/4”, P/ COZINHA, PADRÃO 
POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN 8

SINAPI 98689
SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, 
ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020 M 32

SINAPI 101965

PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 
15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO 
COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020 M 70

S-000009 SISTEMAS HIDROSSANITÁRIOS E GÁS 1

SINAPI 102607
CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021 UN 8

SINAPI 89957

PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA 
(SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, 
INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS 
RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. 
AF_12/2014 UN 96

SINAPI 89959

PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA 
QUENTE (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE CPVC, 
DN 22 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, 
INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM 
ALVENARIA. AF_12/2014 UN 4

O
 P

R
E

S
E

N
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 É
 P

A
R

T
E

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
 D

A
 C

E
R

T
ID

Ã
O

 D
E

 A
C

E
R

V
O

 T
É

C
N

IC
O

 E
X

P
E

D
ID

A
 P

E
L

O
 C

R
E

A
-S

P
.

C
A

T
 N

o
: 

26
20

24
00

23
78

1 
- 

09
/1

2/
20

24
 0

9:
44

:5
9 

- 
A

u
te

n
ti

ca
çã

o
 D

ig
it

al
: 

5U
G

z0
xy

K
F

aa
J1

K
K

n
fA

C
1k

Jf
K

T
T

J
s

A
3

C
A

.

Página 8/11



RUA PINDORAMA, Nº 851 – PQ. JOÃO RAMALHO – SANTO ANDRÉ/SP – TEL: (011) 4472-2916

SINAPI 100804

TUBO, PEX, MULTICAMADA, DN 20, INSTALADO EM 
RAMAL INTERNO DE INSTALAÇÕES DE GÁS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 M 400

SINAPI 91795

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE 
INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 
MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. 
SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU 
SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E 
CORTES, FIXAÇÕES, P/ P/ PRÉDIOS. AF_10/2015 M 100

SINAPI 91792

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E 
FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015 M 20

SINAPI 91793

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, 
ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E 
FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015 M 20

SINAPI 91790

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA 
PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE 
ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES 
VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E 
FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015 M 150

SINAPI 91785

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA 
FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-
RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), 
INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, 
PARA PRÉDIOS. AF_10/2015 M 200

S-000008 SISTEMAS ELÉTRICOS 1

SINAPI 91924

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², 
ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023 M 1500

SINAPI 91926

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², 
ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023 M 2500

SINAPI 91930

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6,00 MM², 
ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023 M 250

SINAPI 91932

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10,00 MM², 
ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS 
TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_03/2023 M 400

SINAPI 93139

PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO 
INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), CAIXA 
ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA 
E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E 
LÂMPADA). AF_01/2016 UN 108

O
 P

R
E

S
E

N
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 É
 P

A
R

T
E

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
 D

A
 C

E
R

T
ID

Ã
O

 D
E

 A
C

E
R

V
O

 T
É

C
N

IC
O

 E
X

P
E

D
ID

A
 P

E
L

O
 C

R
E

A
-S

P
.

C
A

T
 N

o
: 

26
20

24
00

23
78

1 
- 

09
/1

2/
20

24
 0

9:
44

:5
9 

- 
A

u
te

n
ti

ca
çã

o
 D

ig
it

al
: 

5U
G

z0
xy

K
F

aa
J1

K
K

n
fA

C
1k

Jf
K

T
T

J
s

A
3

C
A

.

Página 9/11



RUA PINDORAMA, Nº 851 – PQ. JOÃO RAMALHO – SANTO ANDRÉ/SP – TEL: (011) 4472-2916

SINAPI 93128

PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO 
INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, 
ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E 
CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E 
LÂMPADA). AF_01/2016 UN 120

SINAPI 93141

PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO 
TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, 
ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E 
CHUMBAMENTO. AF_01/2016 UN 432

SINAPI 93143

PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO 
TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, 
ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E 
CHUMBAMENTO. AF_01/2016 UN 36

SINAPI 93142

PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO 
TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, 
ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E 
CHUMBAMENTO. AF_01/2016 UN 432

SINAPI 101502

ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, 
BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 
MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O 
POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_P UN 1

S-000035 LOUÇAS E METAIS 1

SINAPI 86932

VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA 
ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, 
INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 
1/2  X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020 UN 24

SINAPI 93396

BANCADA GRANITO CINZA,  50 X 60 CM, INCL. 
CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 
CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL 
PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E 
TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO 
POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 UN 16

S-000002 MOVIMENTO DE TERRA M2 150
S-000044 VIDROS E PLÁSTICOS 1

SINAPI 72119

VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 8MM, 
FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE 
MASSA PARA VEDACAO M2 22

S-000043 SISTEMAS ESGOTO E ÁGUAS PLUVIAIS 1

SINAPI 98110

CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACIDADE: 19 
L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂMETRO INTERNO= 0,3 
M. AF_05/2018 UN 1

SINAPI 101807

CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO 
(SUMIDOUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM 
ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X 0,50 M. 
AF_12/2020 UN 6

SINAPI 99253

CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM 
ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, 
DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE 
DE DRENAGEM. AF_05/2018 UN 6

O
 P

R
E

S
E

N
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 É
 P

A
R

T
E

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
 D

A
 C

E
R

T
ID

Ã
O

 D
E

 A
C

E
R

V
O

 T
É

C
N

IC
O

 E
X

P
E

D
ID

A
 P

E
L

O
 C

R
E

A
-S

P
.

C
A

T
 N

o
: 

26
20

24
00

23
78

1 
- 

09
/1

2/
20

24
 0

9:
44

:5
9 

- 
A

u
te

n
ti

ca
çã

o
 D

ig
it

al
: 

5U
G

z0
xy

K
F

aa
J1

K
K

n
fA

C
1k

Jf
K

T
T

J
s

A
3

C
A

.

Página 10/11



RUA PINDORAMA, Nº 851 – PQ. JOÃO RAMALHO – SANTO ANDRÉ/SP – TEL: (011) 4472-2916

SINAPI 97905

CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM 
ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE 
DE ESGOTO. AF_05/2018 UN 0

SINAPI 97906

CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM 
ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, 
DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE 
DE ESGOTO. AF_05/2018 UN 0

SINAPI 101802

CAIXA ENTERRADA RETENTORA DE AREIA 
RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE 
CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,00 X 1,00 X 
1,20 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020 UN 1

S-000050
REDE DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E 
PÂNICO 1

EXECUÇÃO DE SISTEMA DE PROTEÇÃO E 
PREVENÇÃO NO PRÉDIO, CONFORME 
INSTRUÇÕES PARA EMISSÃO DE AVCB –
INSTALAÇÃO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS DE 
PREVENÇÃO E PROTEÇÃO A INCÊNDIOS M² 750

Local e Data:
Local: Santo André Data: 30/10/2024

Empresa Contratante - Representante Legal Profissional Habilitado vinculado a contratante

Nome: Fabio Tales dos Santos Nome: Thiago Fernando dos Santos

CPF: 338.133.438-71 CPF: 338.133.418-28

Sóio Proprietário Nº do CREA: 506.961.124-5

O
 P

R
E

S
E

N
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 É
 P

A
R

T
E

 IN
T

E
G

R
A

N
T

E
 D

A
 C

E
R

T
ID

Ã
O

 D
E

 A
C

E
R

V
O

 T
É

C
N

IC
O

 E
X

P
E

D
ID

A
 P

E
L

O
 C

R
E

A
-S

P
.

C
A

T
 N

o
: 

26
20

24
00

23
78

1 
- 

09
/1

2/
20

24
 0

9:
44

:5
9 

- 
A

u
te

n
ti

ca
çã

o
 D

ig
it

al
: 

5U
G

z0
xy

K
F

aa
J1

K
K

n
fA

C
1k

Jf
K

T
T

J
s

A
3

C
A

.

Página 11/11

Fabio Tales 

dos Santos

Assinado de forma 

digital por Fabio 

Tales dos Santos 

Dados: 2024.12.06 

11:42:31 -03'00'

Thiago 

Fernando 

dos Santos

Assinado de forma 

digital por Thiago 

Fernando dos Santos 

Dados: 2024.12.06 

11:46:07 -03'00'



























(11) 4472-2916

Rua Pindorama, 851 – Pq. João Ramalho – Santo André/SP

ANEXO IX – DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E PARA 

REABILITADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Para os devidos fins que a empresa Empreiteira Joel Jorge LTDA, cadastrada no CNJP sob 

número 17.836.353/0001-29, sediada na Rua Pindorama, nº 851, Pq. João ramalho, na 

cidade de Santo André/SP, representada por Thiago Fernando dos Santos, brasileiro, 

engenheiro civil e responsável técnico pela empresa, portador do RG 34.259.600-7, 

cadastrado no CPF sob número 338.133.418-28, residente e domiciliado na Rua 

Pindorama, nº 851 – Pq. João Ramalho, cidade de Santo André/SP, DECLARA que cumpre 

as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência 

Social, previstas em lei e em outras normas específicas (art. 63, inciso IV da Lei n° 14.133/2021).

Santo André, 25 de fevereiro de 2025

Assinatura.


		2025-02-25T12:41:18-0300
	Thiago Fernando dos Santos


		2025-02-25T12:41:32-0300
	Thiago Fernando dos Santos




